ESTADO DO CEARÁ PODER LEGISLATIVO

CNPJ: 03.089.383/0001-04

Câmara Municipal de Penaforte

Requerimento nº 016/2025

Autor: Vereador João Paulo Dum Nascimento

Assunto: Solicitação de instalação de luminárias públicas na Avenida Maria Merivânia

Excelentíssimo Senhor Secretário de Infraestrutura do Município de Penaforte

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, requerer a Vossa Senhoria que seja providenciada a instalação de luminárias

públicas na Avenida Maria Merivânia, mais precisamente no trecho situado acima do Posto

Bom Jesus.

A presente solicitação se justifica diante da necessidade de melhorar a iluminação pública

naquela localidade, garantindo mais segurança e conforto aos moradores, pedestres e

motoristas que transitam pela via, especialmente no período noturno. A falta de iluminação

adequada tem gerado insegurança e dificultado a visibilidade, o que pode ocasionar acidentes

e propiciar a ocorrência de atos ilícitos.

Assim, diante da relevância da demanda e do interesse público envolvido, solicitamos que

sejam tomadas as providências cabíveis com a maior brevidade possível.

Plenário Vereador José Barros Sobrinho, em 11 de maio de 2025

___________________________________________

João Paulo Dum Nascimento

Vereador

		2025-06-11T10:22:02-0300